

# 2016年第1四半期国際収支を公表

中央銀行は、5月20日、2016年第1四半期の国際収支統計を発表した。主な内容は、下記のとおり。

## 1. 概要

国際規範とリンクさせるため、本年（2016年）第1四半期からの国際収支統計は国際貨幣基金（IMF）国際収支マニュアル第六版ベースに準拠して作成することとした。2016年第1四半期の国際収支については、経常収支が207.2億米ドルの黒字、金融収支が189.2億米ドルの増加、中央銀行準備資産が38.5億米ドルの増加となった。

## 2. 内訳

### (1) 経常収支について

世界景気の伸び悩み、国際石油価格の持続的な下落、中国のサプライチェーン現地化の衝撃を受け、輸出は前年同期比▲13.0%となった。輸入は輸出の減少に伴う需要の減少、農工原材料の輸入の減少により同▲14.7%となった。輸出の減少幅が輸入の減少幅を上回ったことから、貿易収支は前年同期比13.9億米ドル減少し、174.8億米ドルの黒字となった。

サービス収支は前年同期比2.9億米ドル赤字の減少で、19.2億米ドルの赤字となった。これは主に、加工費支出の減少及び旅行収入の増加によるものである。主要所得収支（投資に伴う所得収支）は前年同期比1.5億米ドル増加の56.9億米ドルの黒字となった。これは主に、対外証券投資所得の増加及び非居住者の直接投資所得支払いの減少によるものである。二次的所得収支は前年同期比1.9億

米ドル赤字の減少で、5.4億米ドルの赤字となった。これは主に、家庭向けの送金支出の減少によるものである。

このように、貿易及びサービス収支の黒字がサービス収支及び二次的所得収支赤字の減額を上回り、また主要所得収支の黒字が増加したことから、経常収支は7.6億米ドルの黒字（前年同期比では▲3.5%と黒字幅は縮小）となった。

### (2) 金融収支について

直接投資及び証券投資の純資産が、それぞれ25.4億米ドル、171.7億米ドルの増加となった。このうち証券投資については、居住者による対外証券投資が、主に保険会社による海外債券・証券への投資増加により211.8億米ドルの増加となった。非居住者による対内証券投資は、主に外資による株式市場への投資増加により40.1億米ドルの増加となった。

この他、金融派生商品の純資産は12.7億米ドルの減少、その他投資の純資産は主に銀行部門の海外銀行の預金が増加したため、4.7億米ドルの増加となった。

(了)

## 国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2012	2013	2014	2015				2016 I (p)					
				I	II	III	IV						
経常収支	441.1	514.8	625.1	132.6	158.2	141.1	193.2	755.4	214.8	153.7	185.7	201.2	207.2
貿易収支	493.4	547.6	608.7	104.1	152.8	149.6	202.1	726.0	188.7	171.8	183.5	181.9	174.8
輸出	3,882.1	3,823.8	3,797.2	858.4	957.5	1,003.2	978.1	3,355.1	830.1	854.8	841.3	828.9	722.1
輸入 (▲)	▲3,388.7	▲3,276.3	▲3,188.5	▲754.2	▲804.6	▲853.6	▲776.0	▲2,629.2	▲641.4	▲682.9	▲657.8	▲647.0	▲547.3
サービス収支	▲172.1	▲137.9	▲100.2	▲21.7	▲23.7	▲29.9	▲25.1	▲103.8	▲22.0	▲31.8	▲27.6	▲22.3	▲19.2
主要所得収支	145.9	135.2	144.6	53.9	37.4	29.8	23.5	166.9	55.4	25.6	37.8	48.2	56.9
二次的所得収支	▲26.2	▲30.0	▲27.9	▲3.8	▲8.4	▲8.5	▲7.3	▲33.8	▲7.3	▲11.9	▲8.0	▲6.7	▲5.4
資本収支 (▲)	0.2	▲0.7	0.1	0.0	▲0.1	0.0	0.2	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
金融収支 (▲)	▲324.6	▲427.7	▲536.0	▲112.1	▲112.0	▲115.2	▲196.7	▲685.5	▲211.2	▲148.0	▲112.2	▲214.1	▲189.2
直接投資 (▲)	▲99.3	▲106.9	▲98.7	▲21.8	▲31.6	▲21.2	▲24.2	▲122.8	▲18.4	▲42.3	▲33.2	▲28.9	▲25.4
証券投資 (▲)	▲425.0	▲291.3	▲440.4	▲67.8	▲8.7	▲223.4	▲140.5	▲572.0	▲94.8	▲102.5	▲225.8	▲148.9	▲171.7
デリバティブ (▲)	3.9	8.4	5.5	3.8	1.8	2.4	▲2.6	▲11.8	▲13.3	▲1.7	▲11.9	15.1	12.7
その他 (▲)	195.8	▲37.9	▲2.3	▲26.4	▲73.6	127.0	▲29.4	21.2	▲84.7	▲1.5	158.5	▲51.3	▲4.7
誤差脱漏 (▲)	38.1	26.8	41.0	5.7	▲2.2	15.9	21.5	80.1	34.5	36.0	▲16.6	34.0	20.5
中銀準備資産変動 (▲)	▲154.8	▲113.2	▲130.2	▲26.2	▲43.9	▲41.8	▲18.2	▲150.1	▲38.1	▲41.7	▲56.9	▲13.4	▲38.5

(出所) 2016. 5 .20 中央銀行発表 r : 修正値 p : 速報値

